
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1532 del 20/07/2023 

 
  

 
 

 
 
 
 
 
 
Decreto nr. 1532 del 20/07/2023 
Proposta nr. 446 del 18/07/2023 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
OGGETTO: Opera 0106. CUP C88I21000560002. CIG 987385748F. Servizi di ingegneria e architettura 
di progettazione definitiva ed esecutiva impianti idrico-sanitari, meccanici, elettrici per la realizzazione 
dei lavori di adeguamento sismico, energetico e funzionale, con creazione laboratori per 
l’enogastronomia, presso l’IPSC – ITC “J. Linussio” di Codroipo. Aggiudicazione e impegno di spesa. 
Operatore Economico SAVA INGEGNERIA S.R.L.  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Visti: 
- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto “L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano 
le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e 
Udine”; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione 
dei procedimenti amministrativi di spesa”; 

- il D.lgs 118/2011 e s.m.i recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 
5 maggio 2009, n. 42”; 

Vista la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 

Viste le Deliberazioni n. 841 dd 12/06/2020 e n. 1400 dd 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1532 del 20/07/2023 

Vista la Delibera della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla 
dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio Tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 
Visti i seguenti decreti del Commissario Straordinario dell'EDR:  

- n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 
Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati – Adozione”, 
modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed approvato con DGR n. 399 del 03/03/2023; 

- n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

Preso atto che nella programmazione dell’Ente sono inseriti i seguenti interventi: 

- Opera 105, CUP C85E22000360002, euro 800.000,00 per l’edificio del L.S. “G. Marinelli” e l’edificio del 
I.P.S.I.A. “G. Ceconi”, Codroipo (UD), lavori di adeguamento sismico e connessi interventi di 
efficientamento energetico; 

- Opera 106, CUP C88I21000560002, euro 5.000.000,00 per l’edificio Linussio, messa in sicurezza e 
riqualificazione energetica e funzionale, compresa la realizzazione di spazi laboratoriali per 
l’enogastronomia; 

Dato atto che il procedimento di affidamento del servizio in oggetto è stato avviato in data antecedente 
all’01/07/2023 e pertanto, ai sensi degli articoli 226 e 229 del D.lgs. 36/2023, per il presente procedimento 
continua ad applicarsi il D.lgs. 50/2016; 

Visto il Decreto n. 1629 del 07/11/2022 “Opera 0106, CUP C88I21000560002, I.P.S.C. - I.T.C. "Jacopo Linussio" – 
Lavori di adeguamento sismico energetico e funzionale con creazione laboratori per l’enogastronomia. Nomina 
RUP, gruppo di lavoro e ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche: RUP arch. Chiara Bertolini; 

Premesso che: 

- con decreto n. 1413 del 04/10/2022 sono stati approvati il Documento Preliminare alla Progettazione e 
il Quadro economica dell’Opera 0106, “Lavori di adeguamento sismico, energetico e funzionale con 
creazione laboratori per l’enogastronomia per l’IIS “J. Linussio”, Codroipo”, CUP C88I21000560002; 

- con decreto n. 2030 del 20/12/2022 è stata prenotata la spesa di € 5.000.000,00 del quadro economico 
dell’Opera 0106, approvato con Decreto n. 1413, di data 4 ottobre 2022, sul Cap. 7630/20 
“Manutenzione straordinaria su beni di terzi – Edilizia scolastica – messa in sicurezza e riqualificazione 
dell’edilizia scolastica polo ISS di Codroipo” del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024, di cui € 
200.000,00 per l’anno 2022 ed € 4.800.000,00 per l’anno 2023, prenotazione n. 450/2022;  

- con il medesimo decreto è stato affidato il servizio di ingegneria e architettura, “Opera 0106. CUP 
C88I21000560002. CIG 9406522B82. I.P.S.C. – I.T.C. “J. Linussio”, Codroipo (UD). Lavori di adeguamento 
sismico, energetico e funzionale con creazione laboratori per l’enogastronomia. Affidamento servizio di 
ingegneria e architettura: Redazione progetto di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva 
ed esecutiva (opere strutturali ed edilizie) e coordinamento delle progettazioni specialistiche”, ai sensi 
degli articoli 63 comma 1. lett. a) e 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016; 

- con decreto n. 1215 del 08/06/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica 
dell’importo complessivo pari a € 5.000.000,00 (di cui € 3.600.000,00 per Lavori ed € 1.400.000,00 per 
Somme a disposizione dell’amministrazione); 

Visto che: 

• con il decreto n. 1274 di data 15 giugno 2023 è stata indetta la procedura per l’affidamento del Servizio 
di ingegneria e architettura di cui all’oggetto; 

• l’importo della prestazione, calcolato in applicazione D.M. 17 giugno 2016, è stato stimato in € 71.787,35, 
e comprende la progettazione definitiva-esecutiva degli impianti idrici, meccanici ed elettrici; 

• il servizio in oggetto è previsto nel quadro economico dell’opera, approvato con decreto n. 1215, di data 8 
giugno 2023, e la spesa presunta relativa, pari ad € 91.083,79 è stata prenotata sul Capitolo 7630/20 
“Manutenzione straordinaria su beni di terzi – Edilizia scolastica – messa in sicurezza e riqualificazione 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1532 del 20/07/2023 

dell’edilizia scolastica polo ISS di Codroipo”, del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025, anno 2023, 
OG n. 450/2023; 

Dato atto che gli importi totali relativi al servizio in oggetto risultavano i seguenti: 

Importo a base 
di gara 

Oneri previdenziali 
(4%) IVA (22%) 

Corrispettivo ad 
ANAC da S.A. 

€ 71.787,35 € 2.871,49 € 16.424,95 € 35,00 

Dato atto che la scelta degli operatori economici da invitare alla gara è stata effettuata con riferimento 
inizialmente all’elenco costituito dall’Ente per l’affidamento di servizi di ingegneria e architettura, rispettando il 
criterio di rotazione degli inviti; 

Verificato che, dalla consultazione di tale elenco, risultava possibile la scelta di cinque operatori, e ritenendo di 
invitare anche l’Operatore incaricato della progettazione preliminare, sulla base delle competenze richieste e 
delle esperienze indicate, si sono individuati, come da verbale di data 16 giugno 2023, i seguenti operatori, nel 
rispetto dei principi di non discriminazione, concorrenza, rotazione, parità di trattamento, imparzialità e 
trasparenza: 

OPERATORE ECONOMICO P. IVA SEDE 

ING4TECH S.r.l. 03363150172 BRESCIA (BS) 

SAVA INGEGNERIA S.r.l. 02781400300 CODROIPO (UD) 

COOPROGETTI S.c.r.l. 00170010938 PORDENONE (PN) 

STUDIO ASSOCIATO ETA PROGETTI 02222880300 MARTIGNACCO (UD) 

STUDIO TECNICO ASSOCIATO BUSOLINI 
MURARO 

02811350301 UDINE (UD) 

LUCA ZANINI 02184900302 CORNO DI ROSAZZO (UD) 

Considerato che la procedura è stata effettuata attraverso il portale MEPA, con RDO n. 3604917, allegando il 
Disciplinare di gara, il Documento Preliminare alla Progettazione, la bozza del contratto e la modulistica specifica 
e prevedeva l’invio della documentazione richiesta entro le ore 16:00 del giorno 3 luglio 2023; 

Preso atto che ha presentato la propria offerta un solo Operatore ed in data 3 luglio 2023 si è proceduto alla 
valutazione dell’offerta, sequenzialmente verificando la busta amministrativa e di seguito la busta economica; 

Rilevato che, come risulta da procedura effettuata sulla piattaforma, la percentuale di ribasso offerta è stata la 
seguente: 

OPERATORE ECONOMICO SEDE % DI RIBASSO VALORE DELL’OFFERTA 

SAVA INGEGNERIA S.r.l. CODROIPO (UD) 20,00 € 57.429,88 

Ritenuta congrua l’offerta e quindi di affidare l’incarico, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, all’Operatore SAVA 
INGEGNERIA S.r.l. (P. IVA 02781400300), con sede in Via Isonzo, 9, 33033 Codroipo (UD), per l’importo di € 
57.429,88, alle condizioni di cui al disciplinare di gara ed alla bozza di contratto inseriti nella trattativa svolta 
tramite portale MEPA; 

Rilevato che l’importo complessivo di spesa da impegnare a favore dell’Operatore Economico risulta pari a € 
72.867,04 così composto: 

Importo di aggiudicazione con 
ribasso 

Oneri previdenziali 
4% 

IVA 22% 

€ 57.429,88 € 2.297,20 € 13.139,96 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1532 del 20/07/2023 

Dato atto che la spesa trova copertura finanziaria al cap. 7630/20 “Manutenzione straordinaria su beni di terzi – 
edilizia scolastica – messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica del polo ISS di Codroipo”, del BFG 
2023-2025, anno 2023, prenotazione n. 450/2022; 

Ricordato che la spesa a carico della Stazione Appaltante riguardante il contributo ANAC, di importo pari a € 
35,00, è già stata impegnata con il decreto n. 1274 di data 15/06/2023; 

Ricordato che sono stati acquisiti i codici CUP C88I21000560002 e CIG 987385748F; 

Visto il DURC dell’Operatore Economico, numero protocollo INPS_35759898 in corso di validità fino al 
26/08/2023, e il certificato INARCASSA.1134451 con scadenza 17/11/2023, dai quali ne risulta la regolarità 
contributiva; 

Viste le dichiarazioni dell’Operatore Economico ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che sono in corso le verifiche ai sensi dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016;  

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

D E C R E T A 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. di affidare il servizio di ingegneria e architettura di progettazione definitiva ed esecutiva impianti 
idricosanitari, meccanici, elettrici per la realizzazione dei lavori di adeguamento sismico, energetico e 
funzionale, con creazione laboratori per l’enogastronomia, presso l’IPSC – ITC “J. Linussio” di Codroipo, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D. Lgs. 50/2016, all’operatore economico SAVA INGEGNERIA 
S.r.l. (P. IVA 02781400300), con sede in Via Isonzo, 9, 33033 Codroipo (UD), per l’importo di € 72.867,04, 
comprensivo di oneri previdenziali e fiscali; 

2. di impegnare a favore dell’Operatore Economico indicato al punto precedente la spesa di € 72.867,04 a 
valere sulla prenotazione n. 450/2022 con imputazione al cap. 7630/20 “Manutenzione straordinaria su 
beni di terzi – edilizia scolastica – messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica del polo ISS 
di Codroipo” del BFG 2023-2025, anno 2023; 

3. di dare atto che l’importo risultante dai ribassi d’asta verrà mantenuto nel quadro economico alla voce 
“Imprevisti”; 

4. di dare atto che le condizioni per lo svolgimento della prestazione sono dettate dal disciplinare di gara, 
dalla bozza di contratto e dal Documento Preliminare alla Progettazione, inseriti nella trattativa tramite 
portale MEPA; 

5. di stipulare il contratto mediante MEPA in seguito alla positiva conclusione delle verifiche ai sensi dell’art. 
80 del D. Lgs. 50/2016; 

6. di dare atto che il termine per l’esecuzione della prestazione, come da atti di gara, è fissato in ottantuno 
giorni dalla data di avvio della prestazione, che decorre dalla data della consegna del servizio in via 
d’urgenza o dalla data della stipula del contratto e fatte salve sospensioni per l’acquisizione di 
autorizzazioni, pareri, nulla osta o altri atti comunque denominati, in capo ad altri Enti o Amministrazioni; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 20 della L.R. 13 febbraio 2015, n. 
1; 

8. di stabilire che si provvederà alla pubblicazione sul sito internet istituzionale dell’ente dei dati di cui agli 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1532 del 20/07/2023 

artt. 23 e 27 del D.Lgs 33/2013 “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

 

 Il Direttore del SERVIZIO TECNICO 
 F.toDott. Chiara Bertolini 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1532 del 20/07/2023 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

1532 20/07/2023 SERVIZIO TECNICO 25/07/2023 

 
 

OGGETTO: Opera 0106. CUP C88I21000560002. CIG 987385748F. Servizi di 
ingegneria e architettura di progettazione definitiva ed esecutiva impianti idrico-
sanitari, meccanici, elettrici per la realizzazione dei lavori di adeguamento sismico, 
energetico e funzionale, con creazione laboratori per l’enogastronomia, presso 
l’IPSC – ITC “J. Linussio” di Codroipo. Aggiudicazione e impegno di spesa. 
Operatore Economico SAVA INGEGNERIA S.R.L.  
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
 Dott. F.toDorino Favot 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 72.867,04 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 987385748F 7630/20 4-2 MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A SU BENI DI 
TERZI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
MESSA IN 
SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZI
ONE 
DELL'EDILIZIA 
SCOLASTICA 
DEL POLO ISS 
DI CODROIPO 

2 2 3 6 9
9
9 

72.867,04 SAVA INGEGNERIA SRL  
cod.fisc. 02781400300/ p.i. IT  
02781400300 

771 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti Soggetto Cap./Art. Opera Sub Num. 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1532 del 20/07/2023 

Finanziario FPV Opera O.G. 
2023 987385748F 7630/20 4-2 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA 
SU BENI DI TERZI 
- EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
MESSA IN 
SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIO
NE 
DELL'EDILIZIA 
SCOLASTICA DEL 
POLO ISS DI 
CODROIPO 

2 2 3 6 9
9
9 

SAVA 
INGEGNERIA SRL  
cod.fisc. 
02781400300/ p.i. 
IT  02781400300 

7630/920     252 

 
    
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 7630/20 2 2 3 6 9
9
9 

2023 72.867,04 31/12/2023     771 252 

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/1034 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 1532 del 20/07/2023 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 1532 del 20/07/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 25/07/2023 11:28:40


